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 8 marca 2011, w Szkole  Podstawowej Nr  1, w Przysietnicy odbyła  się specjalna akademia z
okazji   Dnia  Kobiet. Na sali gimnastycznej
zgromadziły się dzieci z klas 0-6 wraz ze swoimi  nauczycielami-opiekunami.
 

  Część artystyczną  przygotowali utalentowani uczniowie z klasy V i VI. Czujne oko pani
Małgorzaty  Piróg miało cały występ pod uwagą i dopilnowało, żeby nie było żadnej pomyłki.  {slimbox images/stories/akademie/dzk2011/dzk2_2.jpg,images/stories/akademie/dzk2011/dzk2.jpg}

Młodzi  aktorzy byli ubrani według potrzeb ról.  Diabły miały własnoręcznie zrobione rogi i
czarno-czerwone ubrania.   Pierwsza Ewa wyglądała niczym bogini,  następne
zaprezentowały się równie zjawiskowo. Na zielonej tkaninie widniał  napis: „Ach, te kobietki!” i
obok przyczepione były kwiaty oraz plakaty  sławnych kobiet.  {slimbox images/stories/akademie/dzk2011/dzk1_1.jpg,images/stories/akademie/dzk2011/dzk1.jpg}

    

      Początkowo  ukazał się przewodniczący szkoły i zaprosił wszystkich zgromadzonych na
występ.  Przedstawienie było o tematyce religijnej ubranej w humor pt. „ Adam i Ewa”.

 {slimbox images/stories/akademie/dzk2011/dzk3_3.jpg,images/stories/akademie/dzk2011/dzk3.jpg}

Piotr Rachwał przykuł najwięcej uwagi  swoją osobą, przebierając  się za jedną z Ew. Swoim
strojem i zachowaniem  wzbudził największy śmiech na sali.
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Na scenie nie mogło zabraknąć Adama, w  którego rolę wcielił się Paweł Dereń oraz węża, czyli
Małgosi Szczepek. Obydwie  te osoby odegrały swoje role znakomicie. Na końcu „aktorzy”
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zaśpiewali  wszystkim kobietom „100 lat” i wręczyli wszystkim nauczycielkom symboliczne 
jabłko, a dyrektor szkoły Wiesław Pałka osobiście złożył najserdeczniejsze  życzenia. 

    

Po zachowaniu  publiczności można wnioskować, że przedstawienie bardzo się podobało.

Nam osobiście  występ się podobał. Miło było zobaczyć moich kolegów w dość niecodziennych
 rolach.

 

    

                                                                                                     
                                                                    Dominika Wolanin i Dorota
Cyparska
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